
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  412 ADW del 10/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  412 ADW del 10/06/2025 
 

Oggetto:  Scuola Avanzata di Modellistica AMARE-MED 2025 - Tunisi (Tunisia) 19 - 23 
maggio 2025: servizio di ristorazione in occasione della cena sociale di fine 
corso. Affidamento diretto alla società BS-Partage, MF 1530643N/A/M/000 
per l’importo di € 2.142,00 non soggetto IVA ex art. 7 DPR 633/72, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG 
B7010A8270, CUP F23C22000780001. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che dal 2007 l’OGS, in collaborazione con istituti di ricerca italiani e stranieri, organizza 
annualmente una Scuola Avanzata di Modellistica AMARE-MED (Advanced school on 
Multispecies modelling Approaches for ecosystem based marine REsource management in 
the MEDiterranean Sea); 

rilevato che l’OGS, in collaborazione con l’Istituto tunisino INSTIM (Institut National des Sciences et 
Technologies de la Mer), ha organizzato l’edizione 2025 della scuola AMARE-MED a Tunisi 
dal 19 al 23 maggio; 

ricordato che dal 2022 la scuola AMARE-MED è cofinanziata dal progetto The Laboratory on 
Quantitative Sustainability (TQLS) poichè gli argomenti trattati dalla scuola sono aderenti 
alla missione del progetto soprattutto il tema dello sfruttamento sostenibile della pesca; 

preso atto che è stata condotta una valutazione di massima sulle strutture locali idonee ad ospitare la 
cena sociale di fine corso per tutti i partecipanti alla Scuola ed è stato selezionato 
l’operatore economico BS-Partage, MF: 1530643N/A/M/000, di Tunisi, sia per la vicinanza 
del ristorante Le Medina alla struttura alberghiera che ospita i partecipanti sia per la 
confermata disponibilità nella data richiesta del 20/05/2025; 

esaminata la richiesta di avvio procedura di affidamento presentata in data 20/05/2025 dal dott. 
Simone Libralato;  

rilevato che l’offerta presentata in data 20/05/2025 dall’operatore BS-Partage, riguardante la 
proposta di un menù a prezzo unitario pari a 60 € per partecipante, per un importo 
complessivo di € 2.142,00 non soggetto IVA ex art. 7 DPR.633/72, soddisfa le esigenze 
dell’Ente e risulta congrua rispetto alle attuali condizioni del mercato; 

visto l’allegato costituito da: richiesta di avvio procedura di affidamento diretto e offerta del 
fornitore (Allegato 1); 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  412 ADW del 10/06/2025 
 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

preso atto che non vi sono mai stati precedenti affidamenti diretti all’operatore economico sopra 
menzionato aventi ad oggetto servizi della categoria merceologica affini a quelli della 
presente procedura, pertanto, risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

visto l'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non comporta 
rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

visti                   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

                          gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

  l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                           l’art. 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la dott.ssa Paola 
Del Negro è la Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

rilevato che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della suddetta Responsabile Unica del Progetto (RUP), ai sensi della vigente 
normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto del servizio in oggetto a BS-Partage, MF: 
1530643N/A/M/000 e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: € 
2.142,00 non soggetto IVA ex art 7 DPR.633/72, oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza, € 0,00; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di ristorazione in 
occasione della cena sociale di fine corso per i partecipanti alla Scuola Avanzata di 
Modellistica AMARE-MED 2025 all’operatore economico BS-Partage, MF: 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  412 ADW del 10/06/2025 
 

1530643N/A/M/000 per l’importo complessivo di € 2.142,00 non soggetto IVA ex art. 7 
DPR.633/72, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. CIG 
B7010A8270, CUP F23C22000780001; 

2. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva;  

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Responsabile Unica del Progetto è la dott.ssa Paola Del Negro, mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di procedere alla stipula del contratto tramite scambio di corrispondenza commerciale;  

5. di dare atto che per la spesa complessiva di € 2.142,00 non soggetto IVA ex art 7 
DPR.633/72 sono state effettuate le seguenti registrazioni anticipate:  

 

ACRONIMO PROGETTO TLQS – THE LABORATORY ON 
QUANTITATIVE SUSTAINABILITY 

CODICE PROGETTO TLQS_comm.1000_art.9_n23 

ID DG 44203/2025 

N° REG. 45/2025 

CUP  F23C22000780001 

U. O. DFP 

IMPORTO €  2.142,00 non soggetto IVA ex art 7 
DPR.633/72 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
appalti. 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 412 del 10/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 10/06/2025 18:40:40
IMPRONTA: 2DE548BA6113786BEFB69FAA2F606C96ADB7552FB4A52CA1493C7EA88A1E8B07
          ADB7552FB4A52CA1493C7EA88A1E8B076F10130456F51185FAA9BE578ADCBEB5
          6F10130456F51185FAA9BE578ADCBEB5BFB498F3699B835CB32A3B3AC8DA67B8
          BFB498F3699B835CB32A3B3AC8DA67B8E7CA39252879FA5B551CE6ED9DBD5ED3


